
  

    

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVIÇO FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 181 24/09/97 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 7 (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 1: » 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS........ en PÁG. 002 

PARTES: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... EEE EEE PÁG. 004 

PARTE 4: “ 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE PRÓ-TEMPORE DO MND........ PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP ........i RREO PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG...... TER PÁG. 007 

| 

  

  

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Cheft do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Scrviços Gerais 

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº I8I 24/09/97 SEÇÃO II - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

PROPP/CCD 

Em Li de setembro de 1997 

De acordo com o artigo 47, item I, & 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87, a 
Resolução 163/95 do CEP e tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação autorizo o 
afastamento dos seguintes professores: 

AFASTAMENTOS (integrais) 
  

ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO, lotado no Departamento de Ciência da Computação, do Centro de 
Estudos Gerais, para concluir Doutorado em Informática, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janciro, no 
período de (11/08/97 a 31/01/99 (Proc. 23069.041.405/97-51). 

MÁRCIA NARCIZO BORGES, lotada no Departamento de Química Orgânica, do Centro de Estudos Gerais, 
para concluir Doutorado em Química Orgânica, no Instituto Militar de Engenharia, no período de 01/09/97 a 
28/02/98 (Proc. 23069.041665/97-71). 

CARLOS ALBERTO DE JESUS MARTINHON, lotado no Departamento de Ciência da Computação, do Centro 
de Estudos Gerais, para concluir Doutorado em Engenharia de Sistemas e Computação, na Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no período de 01/08/97 a 31/01/98. (Proc. 23069.041412/97-16 ). 

ELIANE RAMOS PEREIRA, lotada no Departamento de Enfermagem Mécdico-Cirúrgico, do Centro de Ciências 
Médicas, para realizar Doutorado em Enfermagem, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo inicial 
de 01/03/97 a 31/02/99 (Proc. 23069. 03033 1/97-54). 

ISABEL LEITE CAFEZEIRO, lotada no Departamento de Ciência da Computação, do Centro de Estudos Gerais, 
para concluir Doutorado em Informática, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de e Janciro, no periodo 
de) 8/08/97 a 17/08/98 (Proc. 23069.041404/97-98). 

LUIZ ANTONIO VIEIRA DA SILVA, Professor de 2º grau , lotado no Colégio Agrícola Ildefonso Bastos 
Borges, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para realizar Estágio no Laboratório de Ciências Ambientais da 
Universidade Estadual do Norte Fluminense, no período de 01/07/97 a 31.12.97 (23069.02062697-21). 

ROSE MARY COSTA ROSA ANDRADE SILVA, lotada no Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgico, 
do Centro de Ciências Médicas, para realizar Doutorado em Enfermagem, na Universidade Federa! do Rio de 
Janeiro, no período inicial de 01/03/97 a 31/02/99 (Proc. 23.069.030332/97-17).



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 18] 24/09/97 SEÇÃO II - PAG.03 
  

AFASTAMENTO (parcial) 
  

ROSALY SILVEIRA DA SILVA, lotada no Departamento de Quimica Orgânica, do Centro de Estudos Gerais, 

para concluir Doutorado em Química Orgânica, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 01/09/97 

a 31/03/98 (Proc. 23060.041666/07-34). 

PRORROGAÇÕES (integrais) 
  

ELISABETH MARIA ROCHA DE ALBUQUERQUE LÚCIO, lotada no Departamento de Química Geral é 
Inorgânica, do Centro de Estudos Gerais, para conclutr Doutorado em Farmacologia, na Universidade Estadual de 
Campinas, no periodo de 01/08/97 a 31/12/97 (Proc. 23069.041069/907-55). 

LOUISE LAND BITTENCOURT LOMARDO, lotada no Departamento de Arquitetura, do Centro Tecnológico, 

para concluir Doutorado em Engenharia de Produção, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 

01/03/07 à 28/02/99 (Proc. 23069.01004097-59). 

LUIZ FERNANDO AARÃO MARQUES, lotado no Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências 
Médicas, para concluir Doutorado em Zootecnia, na Universidade Federal de Minas Gerais, no período de 

01/09/96 a 31/08/98 (Proc. 23069.030800/97-53). 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Rettor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH-Nº I81 24/09/97 SEÇÃO II - PÁG.04 
  

Parte 3:   

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 22/09/97 

MEMES TE ARDE DEE SÉ MDA DEDE MEDE DEDO AEE DEM DE E DE dE DO MEDE DEE DE DE DEE DE DEDE IE TEAR DE MM IE DE DEDE DEE IÇ IE AE DE TETE DEDE DEDE DEDE DEDE DE DEDO DO IE DEDE DEDE DEDO IE IE E 

    

PRILESSO NOME 00 BENEFICIÁRIO ORGAO GEPTO FUM TAR OC DESTINO | SAIA RETORNO 1/1 1/0 TOTAL 

aa EMPENHO: 97HEO0016 CANP - TESOURO Ex 

070445/97-81 FAULO HACHADO BITTENCOURT CANF CANP HS 01/95 01 5Ã0 JRÃO DO RIO FRE 09/09/97 09/09/97 O 1 34,36 
070447/97-44 ANTONIO PASSOS PORTILHO CAMP CANP NS 04/99 01 SAO JOÃO DO RIO PRE 09/09/97 09/09/97 0 1 34,36 

mor EMPENHO. 97NE00017 CTAIBE - TESOURO Rex 

    

004893/97-78 GERALDO TEIXEIRA FONTES CTAIER CTÁIB NH 01/99 01 VITORIA 00/07/97 04/07/97 à d 043,4 
007197/97-40 JOSE BASTOS CAVICHINI CTAIBE CTRIB RS 01/95 01 BRASILIA 27/09/97 09/10/97 4 1 642,90 

ver EMPENHO. P7MEOÍ/06 SSL /RELEITA.FROFRIA *xu A 
Fa 

007090/97-23 DERAIDA FREIRE MARQUES RELLO DE CAM DSSC BSSL HS 01/95 04 NITERUI 18/09/97 17/09/97 1d 194,60 
007091/97-%4 GERALTIA FREIRE MARQUES BELLO CE CAM DSSL D5SE NS 01/95 0f NITEROI 2J/09/97 09/09/07 Oi 297,70 

name EMPENHO. 97NFOC0OA — PROCX.REC.FROFRIA xxx 

007018/97-ti ARINAR FARTAHO FERREIRA PRUEX FROLX HH 01/99 01 MONTENEGRO 28/09/97 09/10/97 53 1 319,04 

sx» EMPENHO: P7HE0C800 — CER/TESOURO ido 

041674/97-98 HELIO DE ARAUJO EVANGELISTA CEG LEG HS 01/95 01 BRASILIA eB/09/97 0H09U9W 1 4 Co), Be 
041999/97-07 SUZAMA NARIA MOSS DE OLIVEIRA CEG CEG NS 01/99 01 CAMELA C9/09/97 30/09/97 1 1 103,08 
042001/97-57 SIISANHA ELEONORA SICHEL LEG - LEG HS 01/95 01 SÃO PAULO 28/09/97 09/09/97 1 1 240,01 

ex» EMPENHO. 97HEOCBUS CIL/TESOURO Eua 

010889/97-tê SILVIA REHDR DA CRUZ CIC CIC NS 01/99 01 VOLTA RENOHDA 10/09/97 10/09/97 0 4 31,94 
010890/97-93 PAULO ROBERTO SILVEIRA DE OLIVEIRA CTC US6 NM 01/95 0! VOLTA REDONDA 10/09/97 10/09/97 0 1 42,96 
010891/97-46 FAULO ROBERTO SILVEIRA DE OLIVEIRA CIC DSG NH 01/94 01 VOLTA REDONIA 09/09/97 08/09/97 0 4 40,96 
010897/97-32 PAULO ROBERTO SILVEIRA DE OLIVEIRA CTC DSG NH 01/95 01 VOLTA REDONDA 15/09/97 16/09/97 14 1 128,88 

ear ERPENHO: P/HLOSA/B  A.U,H TESOURO KXh 

007914/97-30 LUCILIA HARTA HACHADO EMILERHANH GAR ASCUM NS 01/99 01 540 PAULO 00/09/97 24/09/97 2 1d 364,00 
00/317/97-01 AMA ELISARETE ARAGAD | GAR ASCOM CD4 01/95 01 SAO PAULE po/09/97 24/09/97 2 1 426,08 
007320/97-i5 FABIANO DA COSTA CARVALHO GAR GAR Cho 01/99 01 BRASILIA 03/09/97 29/09/97 2 d 446,70 

ne» EMPENHO. 97ME04678 —  USG/PROEX eu 

007303/97-58 FAULD CEZAR DA SILVA 56 FROEX HH 01/94 01 CAMPOS 22/09/97 do/09/97 3 | 300,7c 
00/304/97-51 JOSE AMERICO ROBRIGUES 056 PROEX NH 01/95 04 5N0 PAULO ce/09/97 09/09/97 3 1 419,83 

TOTAL: 4.496,08 
GERAL: 3,496,08 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coordenador da Proplan/Pla 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 

ANO XXVH - Nº 181 24/09/97 SEÇÃO IL - PAG 05 
  

Parte d: | 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MND- Nº 07, de 12 de setembro de 1997 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Desempenho 

para fins de Progressão de Docentus. 

A Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND) em exercicio, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores GILSON TELES BOAVENTURA, NÁDIA MARIA 

PORTILHOPEREIRA E MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM, sob a presidência do primeiro constituirem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho para Progressão das professoras abaixo relacionadas: 

- VILMA BLONDET DE AZEREDO - Progressão Vertical ( Auxiliar |V para Assistente [) 

— ESTER DE QUEIRÓS COSTA -Progressão Horizontal(Assistente HI para Assistente IV) 

2. Designar as professoras Claudete Corrêa de J. Chiappini, Shizuko Kajishima é Wanise Maria de 

Souza Cruz , sob a prestdência da primeira constituírem a Comissão de Avaliação de Desempenho para Progressão 

Horizontal das professoras abaixo relacionadas: 

“SÍLVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DORES ( Auxiliar II para Auxiliar IV ) 

— MARIA THEREZA BAPTISTA WADY ( Auxiliar | para Auxiliar li) 

3, Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA 
Chefe Pró-Tempore do MND 

Ao Gar, 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

- & € | |



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 18] 24/09/97 SEÇÃO II - PÁG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº60, 8 desetembro de 1997 

O Diretor do Hospital Umversitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: PROF. OSCAR LUÍS DE LIMA E 
CIRNE NETO, Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA e ENF* MARTINHA GOMES NETO, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 1613/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor Geral 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº61, de I8 de setembro de 1997 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais c regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão instituída pela DTS nº55, de 20/08/97, 
publicada no BS/UFF nº 160, de 25/08/97, referente ao Processo nº1367/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor Geral 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII -Nº 18] 24/09/97 SEÇÃO IE - PAGO? 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇON* 32, de 19 de setembro de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Renover a servidora SUELI SOARES DE SÁ MANCEBO, Assistente em Administração, 

matrícula UFF nº 4640-6 e SIAPE nº0305348-!, do Centro de Estudos Gerais para o Instituto de Geociências. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data da sua assinatura. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor 

-&   

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇONS? 33 de 19 de setembro de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Lotar o servidor CARLOS MAGNO PAIXÃO GOUDARD, Geógrafo, matrícula UEF nº 13.454-8, 

no Instituto de Geociências. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data da sua assinatura, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor ' 

m 
2 

1 
na uuauras - - e. nas tadnicunoo ou =. Len 

   


